
[REGNUMDATES

TAMP]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

16.07.2025                                                   № 1436                                               

                            
г. ПЕТРОЗАВОДСК

О введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств

В соответствии со статьей 53.5  Лесного кодекса Российской 

Федерации, распоряжением Правительства Республики Карелия от 14 июля 

2025 года № 789р-П об установлении особого противопожарного режима на 

территории муниципальных образований Республики Карелия, Порядком 

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 

средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения 

пожарной безопасности в лесах и Порядком ограничения пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 

определенных видов работ в целях обеспечения санитарной безопасности в 

лесах, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457, в связи с 

повышением класса пожарной опасности по условиям погоды, в целях 

обеспечения пожарной безопасности в лесах, п р и к а з ы в а ю:



1. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных 

средств, кроме проезда по дорогам общего пользования и проезда для 

обеспечения охраны лесов, на территории Медвежьегорского, Суоярвского, 

Кондопожского, Сегежского, Лахденпохского, Сортавальского, 

Питкярантского, Прионежского, Пудожского, Олонецкого, Пряжинского, 

Муезерского, Кемского, Калевальского, Лоухского, Беломорского и 

Костомукшского лесничеств.

2. Начальникам государственных казенных учреждений Республики 

Карелия – центральных лесничеств обеспечить усиление патрулирования 

лесных участков, в том числе примыкающих к землям иных категорий, а 

также в случае ухудшения лесопожарной обстановки организовать посты на 

въездах в леса с целью пресечения возможных нарушений лесного 

законодательства в Республике Карелия на период действия ограничения 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, установить 

на въездах в леса предупредительные аншлаги с информацией о введении 

соответствующего ограничения.

3. Установить срок действия ограничения пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств с 17 по 28 июля 2025 года включительно.

4. Обеспечить работу Региональной диспетчерской службы лесного 

хозяйства в круглосуточном режиме. Телефон прямой линии лесной охраны 

(8142)55-55-80.

И.о. Министра  А.Н. Павлов


